CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 06080010/2025

REQ Nº 596/2025

DATA: 06/08/2025 – HORA: 11:05:54

REQUERIMENTO Nº 596/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Secretaria
Municipal de Educação, solicitando a
realização de vistorias nos trajetos dos
alunos, haja vistas relatos que alguns
desses trajetos não estão sendo realizados
por completo, deixando alguns alunos na
metade do caminho para suas residenciais.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretaria Municipal de Educação, solicitando a realização de vistorias
nos trajetos dos alunos, haja vistas relatos que alguns desses trajetos não
estão sendo realizados por completo, deixando alguns alunos na metade
do caminho para suas residenciais.

JUSTIFICATIVA

Haja vista que muitos desses alunos são de instituições de tempo
integral, que passam o dia inteiro estudando, e ao final do dia precisam
caminha cerca de 3 KM para chegar em suas residências, devido alguns
dos tranportes não fazerem o trajeto por completo.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
6 de Agosto de 2025.

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES
Vereador do UNIÃO - UNIÃO BRASIL

Autor(a)